
    PATVIRTINTA 

    Raseinių rajono savivaldybės tarybos  

    2020 m. rugpjūčio     d. sprendimu Nr.  

 

RASEINIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS PRIKLAUSOMYBĘ SUKELIANČIŲ MEDŽIAGŲ 

VARTOJIMO MAŽINIMO IR PREVENCIJOS 2020-2022 METŲ PROGRAMA 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 1. Raseinių rajono savivaldybės priklausomybę sukeliančių medžiagų vartojimo mažinimo 

ir prevencijos 2020–2022 metų programa (toliau – Programa) siekiama veiksmingai mažinti 

narkotinių, psichotropinių ir kitų priklausomybes sukeliančių medžiagų vartojimo paklausą ir 

pasiūlą, nustatant kompleksinius ir koordinuotus veiksmus, priemones psichoaktyviųjų medžiagų 

kontrolės ir narkomanijos prevencijos vykdymui savivaldybėje. 

 2. Programa pagrįsta šiais strateginiais dokumentais: 

2.1. Lietuvos Respublikos Seimo 2018 m. gruodžio 13 d. nutarimu ,,Dėl valstybinės 

narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės ir vartojimo prevencijos 2018-2028 metų programos 

patvirtinimo“; 

 2.2. Lietuvos Respublikos tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės 

įstatymu;  

 2.3. Lietuvos Respublikos alkoholio kontrolės įstatymu;  

 2.4. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. gruodžio 9 d. nutarimu Nr. 1291 ,,Dėl 

nacionalinės visuomenės sveikatos priežiūros 2016-2023 metų plėtros programos patvirtinimo“; 

2.5. Lietuvos Respublikos Seimo 2014 m. birželio 26 d. nutarimu Nr. XII-964 ,,Dėl 

Lietuvos sveikatos 2014-2025 metų programos patvirtinimo“.  

 3. Programos paskirtis – nustatyti kompleksinius ir koordinuotus veiksmus bei priemones 

priklausomybę sukeliančių medžiagų vartojimo mažinimo ir prevencijos vykdymui Raseinių rajono 

savivaldybėje.  

 

II. ESAMOS BŪKLĖS ANALIZĖ 

4. Psichoaktyviosiomis medžiagomis priskiriamos tokios medžiagos, kurios veikia 

žmogaus psichiką ir sukelia sveikatos ir elgesio sutrikimus. Psichoaktyviųjų medžiagų grupei 

priklauso ne tik narkotinės, psichotropinės medžiagos, bet ir alkoholis, nikotinas.  

5. Alkoholio suvartojimas Europos regione yra didžiausias pasaulio mastu ir labai skiriasi 

atskirose regiono šalyse – nuo 0,5 l iki 21,0 l žmogui per metus. Mokslinių tyrimų duomenimis, 



2 
 

mažinant alkoholinių gėrimų kainas ir plečiant pardavimo vietų tinklą, didėja alkoholinių gėrimų 

vartojimas ir su tuo susijusių mirčių skaičius. 

6. Tyrimai ir statistika rodo, kad alkoholis – trečias pagal svarbą Europoje žalos sveikatai ir 

pirmalaikės mirties rizikos veiksnys po didelio kraujospūdžio ir rūkymo, dažnai svarbesnis už didelį 

cholesterolio kiekį ir antsvorį. Su alkoholiu siejama 3,2 procento visų mirčių (1,8 mln.) ir 4,0 

procentai dėl negalios prarastų gyvenimo metų (58,3 mln.). Didesnė dalis tenka vyrams negu 

moterims. Šie rodikliai kur kas didesni kai kuriuose regionuose, pvz., Rytų Europoje alkoholis 

lemia 16 procentų visų mirčių. Be tiesioginės intoksikacijos ir priklausomybės nuo alkoholio 

sukeliamos žalos, 20–30 procentų stemplės vėžio, kepenų vėžio, cirozės, žmogžudysčių, epilepsijos 

atvejų, nelaimingų eismo įvykių, nuskendimų taip pat siejama su alkoholiu. 

7. Higienos instituto duomenimis 2015 m. vienam 15 metų ir vyresniam Lietuvos 

gyventojui teko vidutiniškai 11,2 litrų absoliutaus (100 %) alkoholio (2,8 litro mažiau nei 2015 m.). 

2018 m. 507 žmonės mirė dėl tiesiogiai su alkoholio vartojimu susijusių ligų, tai 69 mažiau negu 

2017 m. 2018 m. Lietuvoje nuo alkoholinės kepenų ligos mirė 319/507 asmenys (188 asmenys 

daugiau nei 2015 m.), o nuo atsitiktinio apsinuodijimo alkoholiu bei jo poveikio 2018 m. mirė 157 

asmenys. 

8. Raseinių rajone 2018 m. buvo 261 šeima, patirianti socialinę riziką dėl girtavimo, 

psichotropinių medžiagų vartojimo, o 2019 m. – 254 šeimos. Iš jų, per 2018-2019 m. savarankiškai 

išvyko gydytis 27 asmenys. 

9. Raseinių rajono savivaldybės tarybos 2015 m. liepos 30 d. sprendimu Nr. TS-240 ,,Dėl 

prekybos alkoholiniais gėrimais ribojimo švenčių, masinių renginių, parodų, koncertų, teatro 

spektaklių, cirko ir kitų renginių metu“ buvo uždrausta prekyba alkoholiniais gėrimais Raseinių 

rajono savivaldybės teritorijoje renginio vietoje: 

9.1. švenčių, masinių renginių, parodų, koncertų, teatro spektaklių, cirko ir kitų renginių, 

skirtų nepilnamečiams, metu; 

9.2. švenčių, masinių renginių, skirtų Lietuvos valstybės atkūrimo dienai, Lietuvos 

nepriklausomybės atkūrimo dienai, Valstybės (Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo) dienai, 

ŠVČ. Mergelės Marijos ėmimo į dangų dienai ir Šiluvos atlaidų metu. 

10. Rūkymas yra vienas iš pagrindinių daugelio plaučių ligų, taip pat plaučių vėžio rizikos 

veiksnių. Rūkantieji 10–20 kartų dažniau serga plaučių vėžiu nei nerūkantieji. Pasaulio sveikatos 

organizacija rūkymą vertina kaip labiausiai paplitusią priklausomybės ligą, nuo kurios kasmet 

miršta apie 6 mln. pasaulio gyventojų. 

11. Raseinių rajono savivaldybės tarybos 2014 m. balandžio 24 d. sprendimu Nr. (1.1)TS-

143 ,,Dėl nerūkymo zonų paskelbimo Raseinių mieste“ buvo paskelbtos šios nerūkymo zonos 

Raseinių mieste – Raseinių nepriklausomybės aikštė, Žemaičio aikštė ir Maironio parkas. 



3 
 

12. 2016 m. Raseinių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras, 

bendradarbiaudamas su Higienos institutu, atliko „Vaikų gyvensenos tyrimą“. Tai buvo pirmasis 

visose Lietuvos savivaldybėse atliktas tyrimas. Tyrime dalyvavo 5, 7, 9 klasių mokiniai. Atlikto 

tyrimo rezultatai parodė, kad 31,5 proc. Raseinių r. mokinių per paskutinius 12 mėnesių bent kartą 

vartojo alkoholinius gėrimus. Lietuvos rodiklis buvo 29,3 proc. Per paskutinį mėnesį alkoholį 

vartojo 17,5 proc. Raseinių r. sav. apklausti 5-7-9 klasių mokiniai. Lyginant Raseinių rajono 

savivaldybės mokinių dalį, kurie per pastarąsias 30 dienų vartojo alkoholį su Lietuva, tai Raseinių 

rajono rodiklis buvo didesnis nei Lietuvos. 22,6 proc. Raseinių r. mokinių per paskutinius 12 

mėnesių bent kartą rūkė tabako gaminius arba elektronines cigaretes. Daugiausiai 9 klasių 

moksleiviai (38 proc.). Lietuvos rodiklis – 20,1 proc. Mokyklinio amžiaus vaikai, kurie per 

paskutines 30 dienų bent kartą rūkė tabako gaminius arba elektronines cigaretes Raseinių r. buvo 

13,9  proc. vaikų. Dažniau žalingais įpročiais piktnaudžiauja vyresnių, t. y. 9 klasių mokiniai. 

Mokyklinio amžiaus vaikai, kurie per paskutinius metus bent kartą vartojo marihuaną ar hašišą,  

Raseinių r. – 2,1 proc. Iš jų 1,5 proc. mokinių kanapes vartojo per paskutinį mėnesį. Raseinių r. 

rodiklis buvo mažesnis nei Lietuvos (3,1 proc.). 5 klasės Raseinių r. mokiniai iš viso nevartojo 

kanapių ar kitų narkotinių medžiagų per paskutinius metus. Lyginant pagal klases, didžiausias 

marihuanos paplitimas buvo tarp 9 klasių moksleivių. Tyrimo rezultatai pavaizduoti 1 lentelėje (žr. 

1 lentelę).  

 

1 lentelė. Alkoholio, tabako gaminių bei elektroninių  cigarečių ir narkotinių medžiagų vartojimas 

Raseinių rajone ir Lietuvoje 2016 metais 

Žalingi įpročiai 

Raseinių r. Lietuva 

Iš viso 
Klasė Iš viso 

 

Klasė 

5 7 5 5 7 9 

Mokyklinio amžiaus vaikų, kurie per 

paskutinius 12 mėn. bent kartą vartojo 

alkoholinius gėrimus, dalis (proc.)  

31,5 9 30,2 54,9 29,3 9,0 25,8 52,5 

Mokyklinio amžiaus vaikų, kurie per 

paskutines 30 d. bent kartą vartojo 

alkoholinius gėrimus, dalis (proc.)  

17,5 3,0 18,7 30,4 15,3 4,2 12,0 29,1 

Mokyklinio amžiaus vaikų, kurie per 

paskutinius 12 mėn. bent kartą rūkė tabako 

gaminius arba elektronines cigaretes, dalis 

(proc.)  

22,6 6,9 22,6 38,0 20,1 5,1 17,3 37,1 

Mokyklinio amžiaus vaikų, kurie per 13,9 2,6 14,3 24,5 12,8 3,2 10,0 24,8 



4 
 

paskutines 30 d. bent kartą rūkė tabako 

gaminius arba elektronines cigaretes, dalis 

(proc.)  

Mokyklinio amžiaus vaikų, kurie per 

paskutinius 12 mėn. bent kartą vartojo 

marihuaną ar hašišą 

2,1 0 2,4 3,8 3,1 0,5 1,9 6,8 

Mokyklinio amžiaus vaikų, kurie per 

paskutines 30 d. bent kartą vartojo marihuaną 

ar hašišą (kanapes/„žolę“), dalis (proc.) 

1,5 0 2,4 2,1 1,9 0,4 1,4 3,6 

Mokyklinio amžiaus vaikų, kurie per 

paskutinius 12 mėn. bent kartą vartojo 

narkotikus, išskyrus marihuaną ar hašišą 

(kanapes/„žolę“), dalis (proc.) 

0,7 0 0,8 1,3 1,3 0,4 1,0 2,3 

Mokyklinio amžiaus vaikų, kurie per 

paskutines 30 d. bent kartą vartojo 

narkotikus, išskyrus marihuaną ar hašišą 

(kanapes/„žolę“), dalis (proc.) 

0,4 0 0,4 0,8 1,1 0,4 0,9 1,7 

 

13. 2 lentelėje pateikiamas Raseinių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos 

2018 m. rodiklių palyginimas su Lietuvos rodikliais (žr. 2 lentelė). 

 

2 lentelė. Raseinių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos 2018 m. rodikliai 

 

Rodiklis Savivaldybės 

rodiklis 

Lietuvos rodiklis 

Mirtingumas dėl priežasčių, susijusių su narkotikų 

vartojimu, absoliutus skaičius 

0 83 

Mirtingumas dėl priežasčių, susijusių su alkoholio 

vartojimu,  absoliutus skaičius 

8 507 

Nusikalstamos veikos, susijusios su disponavimu 

narkotinėmis medžiagomis ir jų kontrabanda 

(nusikaltimai) 

9 2403 

Sergamumas ŽIV (B20-B24) ir lytiškai plintančiomis 

ligomis (A50-64) rodiklis, absoliutus skaičius 

3 619 



5 
 

14. VšĮ Raseinių psichikos sveikatos centras (toliau – VšĮ Raseinių PSC) vykdo pirminę 

ambulatorinę priklausomybės ligų sveikatos priežiūrą. 2016 m. priklausomybių ligų registre buvo 

407 asmenys, iš jų - 3 dėl narkotikų, 2017 m. – 287 asmenys, iš jų - 1 dėl narkotikų, 2018 m. – 240, 

iš jų - 1 dėl narkotikų ir 2019 m. 264 asmenys, iš jų - 2 dėl narkotikų. 

15. 2019 m. Raseinių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras parengė ir/arba 

pasidalino 13 straipsnių, 70 stendų, plakatų apie psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo žalą sveikatai, 

organizavo 3 psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos renginius, kuriuose dalyvavo 75 

asmenys.  

16. Žalingai vartojantiems psichoaktyviąsias medžiagas ir (ar) nuo jų priklausomiems 

asmenims nuo 2019 m. gegužės 20 d. priklausomybės konsultantas suteikė 71 konsultaciją. 

17. 2017 m. Raseinių socialinių paslaugų centras įgyvendino programą ,,Gydymas nuo 

priklausomybių“, finansuojamą Raseinių rajono savivaldybės Visuomenės sveikatos rėmimo 

specialiosios programos lėšomis. Vykdant šią programą 14 asmenų pasinaudojo ilgai veikiančiais 

vaistais  iki 14 mėn.,  2 asmenys iki 6 mėn.,  16 asmenų pasinaudojo Respublikinio priklausomybės 

ligų centro Kauno filialo teikiama blaivybės ir atkryčių prevencine paslauga, naudojant 

medikamentus. Per  2017 m. galimybę gydytis nuo priklausomybės alkoholiui pasinaudojo 32 

asmenys iš šeimų, patiriančių rizikas.  

 18. Šiaulių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Raseinių rajono policijos 

komisariate (toliau – Raseinių rajono policijos komisariatas) 2017 - 2019 m. nusikalstamų veikų, 

susijusios su narkotinėmis ir psichotropinėmis medžiagomis, nebuvo užregistruota. Kiekvienais 

metais Raseinių rajono policijos komisariate yra sudaromi priemonių planai dėl prevencinių 

priemonių užkardant teisės pažeidimus, susijusius su narkotinių ir psichotropinių medžiagų 

nelegalia apyvarta. Atsižvelgiant į numatytas priemones yra organizuojami reidai, siekiant nustatyti 

asmenis, neteisėtai auginančius opijines aguonas ar kanapes. Lankomasi mokyklose, vaikų vasaros 

stovyklose, vaikų ir jaunimo klubuose, kur supažindinama su narkotinių ir psichotropinių medžiagų 

žala jaunam organizmui bei atsakomybe už teisės pažeidimus, susijusius su neteisėta šių medžiagų 

apyvarta, vykdoma kita švietėjiška veikla. 

19. 2017 m. skaityta 10 paskaitų, 2018 metais – 9 ir 2019 m. – 17 paskaitų.  

20. Bendruomenės pareigūnai dalyvauja kitų įstaigų ir organizacijų organizuojamuose 

seminaruose, konferencijose priklausomybę sukeliančių medžiagų vartojimo mažinimo ir 

prevencijos temomis.   

21. Vykdoma saugaus eismo kontrolė. Patrulių būrio pareigūnai ypatingą dėmesį skiria 

vairuotojams ir kitiems transporto priemonėje esantiems asmenims, apsvaigusiems nuo alkoholio, 

narkotikų ar psichotropinių medžiagų, bei galimai gabenantiems narkotines medžiagas.  



6 
 

22. Organizuojami reidai, kurių metu dėmesys skiriamas jaunimo pamėgtoms susibūrimo 

vietoms, prie vandens telkinių, apleistų pastatų, kitoms laisvalaikio praleidimo ir poilsio zonoms.  

23. Vykdomos prevencijos ir kontrolės priemonės masinių renginių metu. Siekdami 

nustatyti fizinius ir juridinius asmenis, padedančius nepilnamečiams įsigyti alkoholinius gėrimus ir 

tabako gaminius, juos nuperkančius ar perduodančius nepilnamečiams bei išaiškinti ir užkardyti 

teisės pažeidimus, susijusius su narkotinių ir psichotropinių medžiagų nelegalia apyvarta, policijos 

pareigūnai tikrina prekybos ir viešojo maitinimo įstaigas, jų prieigas, viešąsias ir kitas jaunimo 

susibūrimo vietas.  

24. Patrulių būrio pareigūnai narkotinių ir psichotropinių medžiagų vartojimo kontrolę 

vykdo nuolat. 

25. 2018 m. Lietuvoje diagnozuota 619 susirgimų (6 iš jų diagnozuoti užsieniečiams) ŽIV 

ir lytiškai plintančiomis ligomis (sifiliu, gonokokine infekcija, chlamidioze) (2,2/10 000 gyv.). 

Lyginant su 2017 m., rodiklis sumažėjo nuo 3,1 iki 2,2 atvejo 10 000 gyv. Antri metai iš eilės 

dominuojantis ŽIV plitimo būdas – lytiniai santykiai, kas rodo, jog Lietuvoje keičiasi ŽIV 

epidemijos profilis, o tai aktualu planuojant prevencijos priemones, ypač tarp jaunimo. Visuomenės 

informavimas, atsakingo lytinio elgesio ugdymas, jaunimo švietimas, lytiškumo ugdymas – tai tos 

priemonės, kurios gali sumažinti ŽIV plitimą lytinių santykių metu. Nors 2018 m. užsikrėtusiųjų 

ŽIV per švirkščiamųjų narkotikų vartojimą, lyginant su 2017 m., sumažėjo, tačiau šis plitimo būdas 

išlieka aktualus.  2018 m. Raseinių rajone sumažėjo sergamumo ŽIV ir lytiškai plintančiomis 

ligomis rodiklis, palyginti su 2017 m., sumažėjo atitinkamai nuo 1,2 iki 0,9 atvejo 10 tūkst. 

gyventojų. 

26. Pagalbos priklausomybės ligomis sergantiems asmenims paslaugų teikimo tvarka ir 

prieinamumas 1 priede (žr. 1 priedas). 

27. Palankūs esamos situacijos veiksniai: 

27.1. visuomenė informuojama apie sveiką gyvenseną, psichoaktyviųjų medžiagų kontrolę 

ir prevenciją; 

27.2. savivaldybių tarybos, siekdamos užtikrinti viešąją tvarką ir visuomenės saugumą ir 

įvertinusios prekybos alkoholiniais gėrimais vietą, gyventojų, bendrijų, bendruomenių ar jų atstovų, 

asociacijų ar kitų institucijų raštu pareikštą nuomonę, policijos komisariatų pasiūlymus, turi teisę 

riboti laiką, kuriuo leidžiama prekiauti alkoholiniais gėrimais, neišduoti licencijos verstis 

mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais; 

27.3. savivaldybių tarybos turi teisę uždrausti rūkyti viešose (parkuose, skveruose ir kt.) ir 

kitose jų valdymo kompetencijai priklausančiose vietose. 

28. Nepalankūs esamos situacijos veiksniai: 



7 
 

28.1. rinkoje atsiranda naujų narkotiniu ir psichotropiniu poveikiu pasižyminčių medžiagų, 

pavojingų žmogaus sveikatai ir visuomenės saugumui; 

28.2. alkoholinių gėrimų vartojimas pripažįstamas kaip socialinė norma ir kultūros dalis; 

28.3. dėl priklausomybės ligų specifikos yra nepakankama asmenų, priklausomų nuo 

psichoaktyviųjų medžiagų, motyvacija gydytis ir dalyvauti socialinės ir psichologinės reabilitacijos 

programose. 

 

III. PROGRAMOS TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 

 29. Programos tikslas – mažinti psichoaktyviųjų medžiagų vartojimą, jo daromą žalą 

žmonių sveikatai. 

 30. Programos uždaviniai: 

 30.1. vykdyti bendrąją priklausomybę sukeliančių medžiagų vartojimo prevenciją; 

 30.2. mažinti priklausomybę sukeliančių medžiagų vartojimą ugdant neigiamą požiūrį į 

narkotines ir psichotropines medžiagas tarp vaikų ir jaunimo; 

 30.3. mažinti priklausomybę sukeliančių medžiagų pasiūlą; 

              30.4. mažinti su narkotikų vartojimu susijusią žalą asmeniui ir visuomenei; 

 30.5. stiprinti įstaigų, organizacijų, institucijų ir kt. bendradarbiavimą priklausomybę 

sukeliančių medžiagų vartojimo mažinimo, kontrolės ir prevencijos srityse. 

 

IV. PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO PRIEMONĖS 

 31. Programos įgyvendinimo priemonės pateiktos 2 priede (žr. 2 priedas). 

 

V. PROGRAMOS FINANSAVIMAS, ĮGYVENDINIMAS IR ATSKAITOMYBĖ 

 32. Programa įgyvendinama iš Lietuvos Respublikos valstybės ir rajono Savivaldybės 

biudžete atitinkamoms institucijoms ir įstaigoms, atsakingoms už Programos priemonių 

įgyvendinimą, patvirtintų bendrųjų asignavimų. 

 33. Programos įgyvendinimą organizuoja ir koordinuoja rajono Savivaldybės Narkotikų 

kontrolės komisija. 

 34. Programos įgyvendinimo kontrolę vykdo rajono Savivaldybės taryba. 

 35. Programos priemonių atsakingi vykdytojai kasmet iki sausio 31 d. pateikia rajono 

Savivaldybės Narkotikų kontrolės komisijai informaciją apie įgyvendintas priemones. 

_________________________ 


